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Sammanfattning  
 

Regeringen uppdrog 2011 åt Tillväxtverket att fördela 20 miljoner 
kronor(mnkr) per år under perioden 2011–2014 till länsstyrelser eller 
i förekommande fall berörda landsting respektive samverkansorgan. 
Medlen skulle användas till utökade insatser för att stärka bl.a. butiker 
och drivmedelsstationer med strategisk betydelse i gles- och lands-
bygder samt för att utveckla innovativa servicelösningar i dessa områ-
den. 

För 2011–2014 har Tillväxtverket fördelat och utbetalat 80 mnkr till 
länen. Länen i sin tur har av dessa medel beslutat om stöd till kom-
mersiell service och projektstöd och slutligen utbetalat 74,7 mnkr 
inom olika stödformer. Av utbetalade medel så utgörs 68 procent 
(50,8 mnkr) av stöd till kommersiell service varav investeringsbidrag 
utgör 73 procent (37,1 mnkr). 23,9 mnkr har använts till olika projekt 
för serviceutveckling. 

De utökade medlen har varit betydelsefulla för länens arbete med att 
utveckla och samordna kommersiell och offentlig service. Sammanta-
get menar länen att de utökade medlen varit viktiga och haft stor be-
tydelse för länens arbete med servicefrågorna. Många län menar att 
de kunnat göra rejälare satsningar, stöttat fler och större insatser samt 
genomfört extra åtgärder som inte hade blivit av utan de utökade 
medlen till service. Bland de län som tidigare inte har satsat så mycket 
på serviceområdet, p.g.a. mindre tillgång av det statliga 1:1-anslaget, 
menar man att de utökade medlen har varit av helt avgörande bety-
delse för insatser till service och utveckling på landsbygden.

Genom de utökade insatserna till service så har frågan om service 
betydelse för företagare och boende på landsbygden fått större upp-
märksamhet. Tillväxtverket kan konstatera att medlen främjat en 
strategisk serviceplanering på lokal och regional nivå som knyter an 
till de regionala serviceprogrammen. En stor del av medlen har an-
vänts till bevarande insatser för att rädda kvar den service som ännu 
finns kvar i gles-och landsbygder och som ofta är avgörande för att 
befolkning ska kunna bo kvar eller för att locka nya invånare och 
besökare. Detta är viktigt för att företagen på landsbygden ska kunna 
anställa personal och för att besöksnäringen ska kunna fortsätta att 
utvecklas. 

Men det finns även en hel del nyutvecklande insatser som har genom-
förts och då främst i de 75 projekt som har genomförts i 13 av de 21 



länen. Tre av fyra av projekts målsättning har varit inriktade på att 
skapa förändringar i den institutionella miljön. Det har i många fall 
handlat om kommuner eller hos den regionala aktören som ansvarar 
för servicefrågorna i länen eller andra organisationer. En fjärdedel av 
projekten har varit inriktade mot företag eller individer. Det har ofta 
handlat om rådgivning till dagligvarubutiker inom bl.a. energieffekti-
visering. 

I det kommande landsbygdsprogrammet som startar 2015 kommer 
flera idéer och initiativ kunna dra nytta av de insatser som har 
genomförts inom ramen för de utökade medlen för 2011–2014. Detta 
inte minst via Tillväxtverkets kommande uppdrag att vara stödmyn-
dighet i landsbygdsprogrammet för 210 mnkr till kommersiell service. 
Tillväxtverket har i framtagandet av handlingsplanen för myndighe-
tens kommande arbete i landsbygdsprogrammet beaktat erfarenheter 
från länens insatser inom de regionala serviceprogrammen. En stor 
del av dessa insatser har finansierats av de utökade medlen till kom-
mersiell service 2011–2014.
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1 Inledning  
 

 1.1 Bakgrund till uppdraget, syfte och mål
Regeringen uppdrog i januari 2011 åt Tillväxtverket att fördela 20 mil-
joner kronor(mnkr) per år under perioden 2011–2014 till länsstyrelser 
eller i förekommande fall berörda landsting respektive samverkansor-
gan. För genomförandet av uppdraget skulle Tillväxtverket, efter sam-
råd med Näringsdepartementet, utarbeta en modell för fördelning av 
medlen samt ta fram villkor för ovan nämnda aktörers användning av 
medlen.1

Medlen skulle användas till utökade insatser för att stärka bl.a. butiker 
och drivmedelsstationer med strategisk betydelse i gles- och lands-
bygder samt för att utveckla innovativa servicelösningar i dessa områ-
den. Insatserna skulle samordnas med Tillväxtverkets och länens 
övriga uppdrag inom området tillgänglighet till kommersiell service. 
Däribland Regionala serviceprogram och länens stödinsatser som 
finansieras av det ordinarie anslaget 1:1 Regional tillväxtåtgärder. 

De insatser som skulle finansieras av de fördelade medlen skulle vara 
sådana som avses i förordningen (2000:284) om stöd till kommersiell 
service eller förordningen (2003 :596) om bidrag för projektverksam-
het inom den regionala tillväxtpolitiken. De regionala servicepro-
grammen har sedan år 2010 varit ett primärt underlag för prioritering 
och samordning av insatser som genomförs i syfte att öka tillgänglig-
heten till kommersiell service. Insatserna som finansieras genom upp-
dragets fördelade medel skulle därför genomföras inom ramen för de 
regionala serviceprogrammen och de riktlinjer som styr dessa.

Som skäl för att uppdra Tillväxtverket att fördela 80 mnkr angav 
regeringen att insatser inom kommersiell service är av stor betydelse 
för att stärka utvecklingskraften i Sveriges landsbygder. Tillgänglighet 
till kommersiell service för medborgare och företag är en av många 
förutsättningar för att uppnå en hållbar tillväxt i alla delar av landet. 
Vidare är ökad samverkan mellan offentlig och kommersiell service 
viktig för att skapa attraktiva miljöer i gles och landsbygder. Det 
ansågs därför viktigt att utveckla lokalt anpassade lösningar som tar 
hänsyn till varierande förutsättningar och behov, men också att finna 
mer generella metoder som kan fungera i olika delar av landet. 

1 Regeringsbeslut N2010/7211/RT – Uppdrag att fördela medel för insatser inom området kommersiell ser-
vice i gles och landsbygder



10

Tillväxtverket skulle lämna samlade delredovisningar till Regerings-
kansliet: 30 april 2012, 30 april 2013, 30 april 2014; samt en samlad 
slutredovisning senast 30 april 2015.

Enligt uppdraget skulle Tillväxtverkets utbetalningar till de berörda 
aktörerna belasta det under utgiftsområde 19 Regional tillväxt upp-
förda anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder, anslagspost 24:1 Tillväxt-
verket. Länsstyrelser eller i förekommande fall berörda landsting res-
pektive samverkansorgan ska återbetala ej förbrukade medel till Till- 
växtverket senast 30 april 2015. Enligt uppdraget ska Tillväxtverket 
sedan återbetala dessa medel till Regeringskansliet senast 29 maj 2015. 
Eftersom medlen belastar anslag 1:1 kan någon återbetalning ej ske då 
detta anslag redovisas till Regeringskansliet enligt myndighetens 
anslagsredovisning. 

 1.2 Metod
Ett förslag till fördelning av de 80 mnkr till utökade insatser till kom-
mersiell service samt villkor för användning lämnades till Näringsde-
partementet 26 april 2011 (se bilaga 3 för sammanfattning av fördel-
ningsmodell). Departementet godkände förslaget och i enlighet med 
detta så utbetalades första årets medel till respektive län i maj 2011. 
Tillväxtverket förbehöll sig rätten att inför 2013 års utbetalning av 
medel göra en omfördelning av medlen.

 1.2.1 Villkor för användning av de utökade medlen till kommersiell service
Tillväxtverket skulle varje år inom perioden 2011–2014 betala ut till-
delade medel enligt beslutad fördelning, med förbehåll att en omför-
delning kunde ske inför 2013 års utbetalning. De tilldelade medlen 
kunde användas till insatser enligt förordning (2000:284) om stöd till 
kommersiell service eller förordning (2003:596) om bidrag för pro-
jektverksamhet inom den regionala tillväxtpolitiken. Medlen, som var 
ett extra tillskott till ordinarie medel, skulle i enlighet med regering-
ens beslut användas till insatser för att stärka bl.a. butiker och driv-
medelsstationer med strategisk betydelse i gles- och landsbygder samt 
för att utveckla innovativa lösningar i dessa områden. Insatserna 
skulle genomföras inom ramen för de regionala serviceprogrammen. 
De tilldelade medlen skulle inte ersätta ordinarie satsningar till kom-
mersiell service.

Berörda organisationer skulle registrera beslutade medel samt utbe-
talningar i det nationella ärendehanteringssystemet Nyps på samma 
sätt som för de ordinarie medlen från anslaget 1.1. Tillväxtverket tog 
därför i juni 2011 fram en lösning i Nyps så att dessa medel kunde sär-
skiljas från ordinarie medel för kommersiell service samt projektme-
del. Genom en separat funktion i Nyps har beslutande myndighet 
kunnat välja aktuell ”Finansiell källa” för det aktuella ärendet. Det är 
denna funktion som har gjort det möjligt att särredovisa de utökade 
medlen och hämta information om aktuella insatser som har beslutats 
och genomförts.
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Årliga delredovisningar av länens beslutade medel skulle ursprungli-
gen lämnas till Tillväxtverket 31 januari 2011–2014. Datumet valdes 
för att samordna länens redovisningar för uppföljning av de regionala 
serviceprogrammen. I praktiken har dessa redovisningar gjorts 
genom att Tillväxtverket har hämtat statistik från Nyps och skickat 
sammanställning till länen för deras eventuella synpunkter och kom-
pletteringar. 

Länens beslutade medel skulle vara utbetalda senast den 28 februari 
2015, då också en slutlig rapportering avseende hur medlen har an-
vänts skulle vara inlämnad till Tillväxtverket. Medel som inte utbeta-
lats ska återbetalas till Tillväxtverket senast den 30 april 2015. 

 1.3 Slutsatser
De utökade medlen till kommersiell service för åren 2011–2014 har 
haft stor betydelse för omfattningen av de totala insatserna som länen 
har genomfört dels genom stödet till kommersiell service och dels 
genom projekt för serviceutveckling. Många län vittnar om att de har 
kunnat genomföra rejälare satsningar än normalt. Högre stödnivåer 
och stöd till flera företag samt stöd till projekt i högre utsträckning än 
normalt är några av länens svar. Detta framgår även vid en jämförelse 
av totalt beviljat stöd till kommersiell service mellan 2011–2014. Det 
har under perioden beviljats 56 mnkr mer i stöd än ”normalt” jämfört 
med åren innan regeringen satsade extra medel till kommersiell ser-
vice. Till detta ska adderas beviljade stöd till projekt som uppgick till 
27 mnkr under samma period. Detta visar på att de utökade medlen 
med 80 mnkr verkligen har använts utöver de ”ordinarie insatserna” 
till kommersiell och offentlig service. 

Av de 80 mnkr som fördelades till länen har 74,7 mnkr utbetalats till 
slutliga stödmottagare. Detta innebär att 6,2 procent av medlen inte 
har förbrukats. Med tanke på att hela 83 procent av medlen har bevil-
jats till antingen investeringsbidrag eller projekt så är det naturligt att 
en del av medlen inte har använts. Detta p.g.a. att sådana insatser inte 
resulterar i utbetalningar förrän investeringar har genomförts eller 
projekten har slutredovisats. Det är inte ovanligt att projekt och inves-
teringar blir billigare än budgeterade kostnader vid ansökan om stöd.

Genom de utökade insatserna till service så har frågan om service 
betydelse för företagare och boende på landsbygden fått större upp-
märksamhet både på lokal, regional och nationell nivå. Genom pro-
jektinsatser har många kommuner i högre utsträckning än tidigare 
börjat samarbeta med lokala utvecklingsgrupper för att skapa sam-
ordnade servicelösningar eller påbörjat arbetet med kommunala ser-
viceplaner där servicefrågorna tydligare kopplas ihop med den kom-
munala översiktsplaneringen. Dialogen om servicefrågornas bety- 
delse har ökat både i kommunerna och mellan den kommunala och 
regionala nivån. Detta har stor betydelse för de processer som pågår 
inom ramen för de regionala serviceprogrammen i samtliga län.
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Av samtliga insatser som har genomförts med de utökade medlen så 
består en stor del av bevarande insatser och då främst inom ramen för 
stödet till kommersiell service. Stor del av detta stöd går till att rädda 
kvar den service som ännu finns kvar i gles-och landsbygder och som 
ofta är avgörande för att befolkning ska kunna bo kvar eller för att 
locka nya invånare och besökare. Detta är viktigt för att företagen på 
landsbygden ska kunna anställa personal och för att besöksnäringen 
ska kunna fortsätta att utvecklas.

Men det finns även en hel del nyutvecklande insatser och då främst i 
de 75 projekt som har genomförts i 13 av de 21 länen. Tre av fyra pro-
jekts målsättning har varit inriktade på att skapa förändringar i den 
institutionella miljön. Det har i många fall handlat om kommuner 
eller hos den regionala aktören som ansvarar för servicefrågorna i 
länen eller andra organisationer. Ny kunskap har erhållits och utveck-
ling av nya samverkanslösningar mellan främst kommunal och kom-
mersiell service har resulterat i ett flertal nya s.k. servicepunkter. En 
fjärdedel av projekten har varit inriktade mot företag eller individer. 
Det har ofta handlat om rådgivning till dagligvarubutiker inom bl.a. 
energieffektivisering. Många av dessa lärdomar och startade processer 
kommer förhoppningsvis att fortsätta att utvecklas och spridas inom 
ramen för de regionala serviceprogrammen. 

I det kommande landsbygdsprogrammet som startar 2015 kommer 
flera idéer och initiativ kunna dra nytta av de insatser som har 
genomförts inom ramen för de utökade medlen för 2011–2014. Detta 
inte minst via Tillväxtverkets kommande uppdrag att vara stödmyn-
dighet i landsbygdsprogrammet för 210 mnkr kr till kommersiell ser-
vice.
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2 Genomförande 
 
 

 2.1 Fördelning av utökade medel till kommersiell service 
I enlighet med beslut om fördelning så betalades respektive års medel 
ut till berörda organisationer i maj 2011, januari 2012, mars 2013 och 
april 2014 (se bilaga 1 för utbetalningar till länen). Från de tilldelade 
medlen har stöd kunnat beviljas enligt förordning (2000:284) om 
stöd till kommersiell service eller förordning (2003:596) om bidrag 
för projektverksamhet inom den regionala tillväxtpolitiken. 

Under hösten 2012 gjordes en uppföljning av länens beslutade medel. 
Tillväxtverket begärde då kommentarer från samtliga län utifrån 
beviljade medel och en prognos av kommande behov av de utökade 
medlen till Kommersiell service 2011–2014. Budskapet från Tillväxt-
verket var att om inte behov fanns för ändamålet med de utökade 
medlen så kunde Tillväxtverket eventuellt besluta att omdisponera 
medel till län där behovet var större. Efter dialog med länen besluta-
des om en viss omfördelning av länens ursprungligt tilldelade medel 
inför 2013 års utbetalning. Totalt omfördelades 2 334 149 kronor. I 
tabell 1 visas tilldelade medel efter genomförd omfördelning samt 
totalt utbetalade medel till länen 2011–2014. 

För Länsstyrelsen i Södermanland och Uppsala gjorde Tillväxtverket 
ytterligare en avstämning av beslutade medel inför utbetalning av 
2014 års medel. Detta utifrån att båda länen hösten 2012 hade angivit 
att det då var svårt att bedöma efterfrågan på medel för 2014. Övriga 
Länsstyrelser/Regioner uppmanades att i god tid innan årsskiftet 
2013/2014 själva bedöma om de inte beräknade att förbruka tilldelade 
medel och i så fall kontakta Tillväxtverket. Detta för att eventuell om-
fördelning skulle hinna göras innan 2014 års utbetalning av medel. 
Endast Uppsala meddelade att de inte tänkte använda tilldelade me-
del. Länsstyrelsen i Uppsala meddelade att ytterligare 275 229 kronor 
inte behövdes för 2014. Då inga signaler fanns från övriga län om 
behov av ytterligare medel så innebar detta att 275 229 kronor slutli-
gen inte kom att utbetalas från Tillväxtverket.
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 Tabell 1 Fördelning av utökade medel per län (kronor)

Län

Ursprunglig 
fördelning 
2011–2014

Omfördelning 
av medel inför 
2013 och 2014

Slutlig fördelning 
och utbetalade* 
medel till länen

2011–2014

Blekinge 1 905 639 1 905 639
Dalarna 4 840 848 4 840 848
Gotland* 2 011 772 2 011 772
Gävleborg 3 273 856 3 273 856
Halland* 1 904 762 1 904 762
Jämtland 9 078 048 9 078 048
Jönköping 1 943 882 1 943 882
Kalmar* 2 035 736  + 850 000 2 885 736
Kronoberg 1 904 762  + 850 000 2 754 762
Norrbotten 14 946 475 14 946 475
Skåne* 1 904 762  - 502 380 1 402 382
Stockholm 3 000 717  + 31 074 3 317 791
Södermanland 1 934 464 1 934 464
Uppsala 2 201 831  - 475 228 1 726 603
Värmland 4 141 123 4 141 123
Västerbotten 9 185 376 9 185 376
Västernorrland 3 727 077  - 931 769 2 795 308
Västmanland 1 945 941 1 945 941
Västra Götaland* 2 499 549  + 317 075 2 816 624
Örebro 2 312 939 2 312 939
Östergötland 3 300 442  - 700 000 2 600 442
Totalt 80 000 000 275 229 79 724 767

* För landstingen i Skåne, Västra Götaland, Halland och Gotland samt samverkansorganet Regionförbundet 
Kalmar disponeras tilldelade medel av Tillväxtverket på samma sätt som det ordinarie anslaget 1:1  
Regionala tillväxtåtgärder. 

 2.2 Utvecklingen av stödet till kommersiell service 2008–2014
För åren 2009–2010 tilldelades länen totalt 30 mnkr i utökat stöd 
ut över det ordinarie stödet till kommersiell service. Enligt ovan beslu-
tade regeringen att tilldela länen ytterligare 20 mnkr per år under 
perioden 2011–2014 för att stärka såväl dagligvarubutiker och drivme-
delsstationer med strategisk betydelse i gles- och landsbygder samt 
för att utveckla nya innovativa lösningar i dessa områden. 

Länen tog 2009/2010 fram Regionala serviceprogram(RSP) vilka 
pågick år 2010–2013. Nya RSP för 2014–2018 har tagits fram och gäller 
fr.o.m. april 2014. Dessa program utgör ett underlag för prioritering 
och samordning av stödet till kommersiell service. Under åren 2011–
2014 beviljades stöd till kommersiell service med totalt 203 mnkr, 
varav 56 mnkr utgjordes av de utökade medlen. 

Beviljat ordinarie stöd till kommersiell service, inom ramen för 
länens anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder, låg under åren 2007–2008 
på cirka 35 mnkr per år. Sedan regeringen 2009 beslutade om det 
ut ökade stödet för att stärka dagligvarubutiker och drivmedelsstatio-
ner med strategisk betydelse i serviceglesa områden, så har länens 
möjligheter att möta den ökade efterfrågan av stöd till kommersiell 
service avsevärt förbättrats.
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Det totala stödet till kommersiell service har 2009–2014 legat på en 
hög nivå jämfört med åren före 2009 vilket till stor del beror på reger-
ingens utökade medel till kommersiell service under den senare perio-
den. Minskningen åren efter 2010 berodde bland annat på att merpar-
ten av de utökade medlen för 2009–2010 beslutades först under 2010 
samtidigt som de utökade medlen för 2011–2014 fördelades till länen 
först i maj 2011. En annan förklaring till varför de utökade medlen för 
kommersiell service för 2011–2014 inte fick tydligt genomslag förrän 
2013, kan vara att flera län i större utsträckning än tidigare har använt 
medlen till att finansiera olika strategiska projekt inom ramen för de 
regionala serviceprogrammen som ett komplement till stödet till kom-
mersiell service. Dessa projektstöd inryms inte i ovanstående sam-
manställning utan dessa uppgifter redovisas i tabell 3 samt i bilaga 4.

Beviljat investeringsbidrag är den del av stöd till kommersiell service 
som varierar mest över tiden och som troligtvis påverkas mest av 
volymen på befintliga medel. Efter några år med höga nivåer (2009–
2011), bl. a. beroende på kraftig ökning av bidrag till drivmedelsinves-
teringar, så var investeringsbidraget något lägre för 2012. Under 2013 
var bidraget återigen uppe på högre nivåer. Den höga andelen på 
drivmedel 2009–2010 berodde på att det tidigare utökade stödet för 
dessa år var inriktat mot just drivmedel.

För servicebidraget så är trenden att efterfrågan ökar för varje år. 
Detta kan vara en effekt av tillgången av de extra medlen som länen 
har tillgång till. Men det troliga är att det visar på dagligvarubutiker-
nas ekonomiska situation där allt fler butiker har svårt att klara sig av 
egen kraft.

Hemsändningsbidraget ligger på ungefär samma nivå som de föregå-
ende fem åren. Eftersom allt fler butiker läggs ner samtidigt med en 
ökande andel äldre befolkning på landsbygden, så är det troligt att 
efterfrågan på hemsändningsbidrag kommer att ligga kvar på motsva-
rande nivå de kommande åren. Samtidigt höjdes det maximala 
bidragsbeloppet för hemsändning 2011. Detta kan medföra att det 
totala hemsändningsbidraget kommer att öka. Det kan vara förkla-
ringen till ökningen mellan 2012 och 2013. Kommunernas vilja att 
höja bidrag till hemsändning av dagligvaror är dock avgörande för 
den framtida utvecklingen av bidraget.

 Tabell 2  Stöd till kommersiell service, fördelat på stödform, beviljat år 2008-2014, mnkr  
(inklusive utökade medel för 2009-2010 + 2011–2014)

Stödform 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Servicebidrag 4,19 7,89 7,38 8,47 9,02 10,08 9,45
Hemsändningsbidrag 11,22 10,95 11,80 10,92 10,26 11,70 11,10
Investeringsbidrag 18,65 28,78 38,53 27,90 22,07 31,09 40,28
Investeringslån 0,45 - 0,10 - - 0,20 -
Totalt 34,5 47,6 57,8 47,3 41,4 53,1 60,8

Varav utökade medel - *6,9 *12,7 11,8 7,9 14,5 21,8

*Avser regeringens tidigare extra stöd till kommersiell service för åren 2009–2010

Källa: Tillväxtverket, Nyps
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 2.3 Medlens användning och betydelse för länen
De utökade medlen till kommersiell service har varit ett extra tillskott 
utöver länens ordinarie medel inom från anslag 1:1 Regionala tillväxt-
åtgärder. Detta innebär att länen ofta har finansierat samma sorts 
insatser antingen med de utökade medlen eller med det ordinarie 
anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder. 

Tillväxtverket har frågat länen vad de utökade medlen för insatser 
inom området kommersiell service i gles- och landsbygder 2011–2014 
har betytt för respektive län. I bilaga 2 redovisas länens svar på frågan. 
Utifrån länens svar är det tydligt att medlen har varit viktiga och haft 
stor betydelse för länens arbete med servicefrågorna. Många län säger 
att de kunnat göra rejälare satsningar, stöttat fler och större insatser 
samt extra åtgärder som inte hade blivit av utan de utökade medlen 
till service. 

Bland de län som tidigare inte har satsat så mycket på serviceområ-
det, p.g.a. mindre tillgång av det statliga 1:1-anslaget, menar man att 
de utökade medlen har varit av helt avgörande betydelse för insatser 
till service och utveckling på landsbygden(Skåne, Stockholm, Upp-
sala) . 

Det framgår att länen har valt att använda medlen på olika sätt. Flera 
län har t.ex. valt att höja stödnivån på samtliga sina beviljade stöd, 
och sedan redovisat ett antal av dessa beslut inom ramen för de utö-
kade medlen. Andra län har valt att i större utsträckning använda 
medlen till att finansiera projekt (förordning 2003:596) som syftar till 
serviceutveckling och i stället använda det ordinarie anslaget för stö-
det till kommersiell service(förordning 2000:284). 

Sju län har beskrivit att de valt att inrikta delar av medlen på insatser 
för energieffektivisering av dagligvarubutikerna, både genom projekt-
insatser samt direkta investeringsstöd. De senare har ofta varit en 
effekt av projektens genomförda utbildningar och energikartlägg-
ningar. Man har uppmuntrat butiksägare att göra investeringar för 
energieffektivisering genom energikartläggningar och omfattande 
energirådgivning till fler butiker än som hade varit möjligt utan de 
utökade medlen.

Flera län har i projektform arbetat för att synliggöra servicefrågorna 
hos kommunerna för att få en ökad förståelse för att tillgången till 
service är viktig för både näringslivet och befolkningen och därmed 
för hela kommunen. Bl.a. har tio projekt syftat till att utveckla s.k. ser-
vicepunkter, ofta med dagligvarubutiken som bas men där både kom-
mersiell och offentlig service samverkar. I flera län har kommunerna 
tecknat avtal om att stötta dessa servicepunkter ekonomiskt. 
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 2.4 Beviljade och utbetalade ”utökade medel” 2011–2014
Medlen har kunnat användas dels till stöd för kommersiell 
service(KS) och dess stödtyper Investeringsbidrag, Servicebidrag och 
Hemsändningsbidrag. Den andra typen av stöd har varit till projekt-
verksamhet med syfte att bidra till förbättrad tillgänglighet till kom-
mersiell eller offentlig service i gles- och landsbygder. 

För projektverksamhet samt investeringsbidraget(stöd till KS) görs 
utbetalningar först efter genomförda aktiviteter respektive slutförda 
investeringar samt redovisning av upparbetade kostnader. Detta kan 
resultera i s.k. återföringar av beviljade stöd då stödmottagarens redo-
visade kostnader inte uppgår till budgeterade kostnader. Om dessa 
eventuella återföringar har uppstått under senare delen av perioden 
2011–2014 så kan det ha varit svårt för beslutande myndigheter att 
hinna förbruka tilldelade utökade medel. Detta är speciellt svårt om 
medlen har använts till att finansiera projektverksamhet då dessa 
insatser ofta tar längre tid och det ofta är svårt att beräkna kostnads-
budget vid ansökningstillfället. Vetskapen hos beslutande myndighet 
om att totala kostnader blir lägre än budget kommer då ofta sent i 
projektgenomförandet. 

För servicebidrag och hemsändningsbidrag (stöd till KS) är insatser-
nas karaktär av den art att utbetalning av stödet sker samtidigt som 
beslutet om stöd. 

Eftersom merparten (83 %) av beviljat stöd från de utökade medlen 
har varit av de två förra kategorierna(investeringsbidrag och projekt-
medel) så har utbetalningar under de tre första åren för perioden 
2011–2014 legat lågt i förhållande till totalt tilldelade medel till länen.

Tabell 3 visar länens totalt beviljade och utbetalda ”utökade medel” 
2011–2014 i förhållande till tilldelade medel. Av kolumn längst till 
höger framgår ej förbrukade medel som länen ska återbetala till Till-
växtverket. Summan av dessa medel uppgår till 4 996 429 kronor vil-
ket Tillväxtverket enligt uppdraget ska återbetala till regeringskansliet 
senast 2015-05-29. Eftersom medlen belastar anslag 1:1 kan någon 
återbetalning ej ske då detta anslag redovisas till Regeringskansliet 
enligt myndighetens anslagsredovisning. 
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 Tabell 3 Länens beviljade och utbetalda ”utökade medel” till kommersiell service 2011–2014 (kronor) 

Län

*Tilldelade 
medel efter 

omför-
delning

Länens beviljade och utbetalade medel 2011–2014

Summa 
beviljade 

medel 

Summa 
utbetalda 

medel

Medel att 
återbetala*
till Tillväxt-

verket
Beviljade 

stöd till KS
Utbetalt 

stöd till KS

Beviljade 
medel till 

projekt

Utbetalda 
medel till 

projekt

Blekinge 1 905 640 1 854 030 1 827 258 1 854 030 1 827 258 78 382

Dalarna 4 840 848 4 518 030 4 294 282 4 518 030 4 294 282 546 566

Gotland * 2 011 772 1 387 686 1 378 051 1 387 686 1 378 051 633 721

Gävleborg 3 273 856 2 777 574 2 709 109 564 747 564 747 3 342 321 3 273 856 -

Halland * 1 904 760 1 670 076 1 424 376 312 500 170 904 1 982 576 1 595 280 309 480

Jämtland 9 078 048 6 493 100 5 870 774 2 894 000 2 657 939 9 387 100 8 528 713 549 335

Jönköping 1 943 880 1 592 712 1 560 709 676 000 338 000 2 268 712 1 898 709 45 171

Kalmar * 2 885 736 3 033 190 2 611 907 3 033 190 2 611 907 273 829

Kronoberg 2 754 760 3 001 366 2 754 760 3 001 366 2 754 760 -

Norrbotten 14 946 476 785 000 785 000 14 754 343 13 217 256 15 539 343 14 002 256 944 220

Skåne * 1 402 380 128 500 128 500 1 028 500 998 500 1 157 000 1 127 000 275 380

Stockholm 3 317 790 2 346 289 2 155 090 1 162 700 1 162 700 3 508 989 3 317 790 -

Södermanland 1 934 464 223 031 223 031 1 807 000 1 486 273 2 030 031 1 709 304 225 160

Uppsala 1 726 603 1 690 757 1 690 757 1 690 757 1 690 757 35 846

Värmland 4 141 124 3 128 137 2 622 692 1 305 000 1 172 091 4 433 137 3 794 783 346 341

Västerbotten 9 185 376 9 293 537 8 441 077 1 088 382 744 106 10 381 919 9 185 183 193

Västernorrland 2 795 311 2 897 465 2 455 632 2 897 465 2 455 632 339 679

Västmanland 1 945 940 2 302 053 1 799 777 165 000 138 169 2 467 053 1 937 946 7 994

V:a Götaland * 2 816 623 2 703 912 2 578 969 104 200 96 245 2 808 112 2 675 214 141 409

Örebro 2 312 940 2 529 908 2 268 066 2 529 908 2 268 066 44 874

Östergötland 2 600 440 1 382 681 1 284 733 1 180 222 1 116 858 2 562 903 2 401 591 198 849

Totalt 79 724 767 55 739 034 50 864 550 27 042 594 23 863 788 82 781 628 74 728 338 4 996 429

*  För region Gotland, Hallands, Skåne samt Västra Götalands läns landsting samt samverkansorgan i Kalmar 
län har inga årliga faktiska utbetalningar skett från Tillväxtverket. Efter organisationernas utbetalningar till 
slutlig stödmottagare via Nyps gör Tillväxtverket omföringar mellan respektive organisations anslag och 
1:1 anslaget som disponeras av Tillväxtverket. 

Källa: Tillväxtverket, NYPS

 2.4.1 Stöd till kommersiell service – Utökade medel per stödtyp
Av länens utbetalade medel så utgörs 68 procent (50,9 mnkr) av stöd 
till kommersiell service. Beviljat och utbetalat stöd till kommersiell 
service 2011–2014 från de utökade medlen fördelar sig på de olika 
stödtyperna enligt tabell 4. De utökade medlen som gått till stöd för 
kommersiell service domineras av investeringsbidrag vilket utgör 73 
procent (37,1 mnkr) av utbetalt stöd.

 Tabell 4 Stöd till kommersiell service – Utökade medel 2011–2014 per stödtyp

Stödtyp (KS) Antal ärenden
Beviljat belopp 

(kronor)
Utbetalt belopp

(kronor)
Andel av utbetalt 

stöd till KS 

Hemsändningsbidrag 39 4 541 873 4 541 873 9 %
Investeringsbidrag 266 41 959 308 37 084 824 73 %
Servicebidrag 63 9 237 853 9 237 853 18 %
Summa 368 55 739 034 50 864 550 100 %

Källa: Tillväxtverket, NYPS

 2.4.1 Stöd till kommersiell service – Utökade medel per serviceslag 
Stödet kan också delas upp utifrån vilket serviceslag som insatserna 
syftar att förbättra tillgängligheten för. Det är främst insatser för att 
stärka tillgängligheten till dagligvaror respektive drivmedel som 
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avses. Ett ärende har varit inriktat på grundläggande betaltjänster och 
ett ärende har syftat till att förbättra bredbandsuppkopplingen. I båda 
dessa fall har det dock varit dagligvarubutiker som har varit i fokus 
för investeringen. Ärendet för betaltjänster resulterade ej i någon 
investering då dagligvarubutiken återtog sin ansökan om stöd, p.g.a. 
ekonomiska skäl då planerad tjänst för betalservice bedömdes 
inbringa för liten intäkt. Enligt tabell 5 så har 74 procent av utbetalt 
stöd varit inriktat mot att förbättra tillgängligheten till dagligvaror.

 Tabell 5 Stöd till kommersiell service – Utökade medel 2011–2014 per serviceslag

Serviceslag Antal ärenden
Beviljat belopp 

(kronor)
Utbetalt belopp

(kronor)
Andel av utbetalt 

stöd till KS

Betaltjänster 1 240 601 -
Bredband 1 3 000 880 3 000 880 6 %
Dagligvaror 309 40 948 633 37 561 060 74 %
Drivmedel 57 11 548 920 10 302 610 20 %
Summa 368 55 739 034 50 864 550 100 %

Källa: Tillväxtverket, NYPS + länens redovisningar 

 2.4.3 Projekt – Utökade medel
De utökade medlen kan enligt ovan även användas till projektinsatser, 
i syfte att utveckla tillgången till service i gles- och landsbygder, inom 
ramen för förordning (2003:596) om bidrag till projektverksamhet. 
Av totalt beviljade ”utökade medel” så har 32 procent gått till olika 
projektinsatser. Det är 13 län som valt att helt eller delvis bevilja pro-
jektmedel för de utökade medlen. Totalt har 75 projektinsatser bevil-
jats medel motsvarande 27 mnkr. Totalt utbetalade medel till projekt-
verksamheten uppgår till 23,9 mnkr. I bilaga 3 redovisas beviljade 
projekt för respektive län. Här framgår även projektens syfte, innehåll 
och de resultat som länen har redovisat för respektive projekt. Detta 
ger en bild av vad som har uppnåtts med denna del av de utökade 
medlen.

Sammantaget innehåller alla projekt olika slags verksamhet och 
många olika mål och resultat, som är svåra att sammanfatta och kom-
municera. I syfte att skapa en mer samlad bild av mål och resultat av 
projektens verksamhet har Tillväxtverket valt att använda en katego-
riseringsmodell, som delar upp projekten och dess mål i två dimensi-
oner:
1.  Målgruppen/på vilken nivå i samhället sker förändringen?
2.  Vad för slags resultat handlar det enskilda målet om?

Målgrupp/samhällsnivå
Denna dimension berör enskilda mål och fångar in var den föränd-
ring som ska mätas uppstår. Berör målet företag, företagare, eller 
potentiella företagare? Eller syftar målet till att fånga in en förändring 
hos myndigheter eller företagsfrämjande aktörer (som samlingsnamn 
används Institutioner)? Det blir alltså två målgrupper:
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A.  Företag/individer  – företag, företagare, potentiella företagare
B.  Institutioner  – regioner, myndigheter, företagsfrämjande 

aktörer

Typ av resultat
Den andra dimensionen syftar till att dela upp målen i tre huvudtyper 
av resultat som berör konkurrenskraft:
1.  Lärande  – t.ex. ökad kunskap, insikt, attitydförändring 

eller inspiration. 
2.  Effektivitet  – t.ex. ökad samordning/samverkan, förenk-

ling, nya arbetssätt. Resultat med fokus på 
bättre användning av befintliga resurser.

3.  Förnyelseförmåga  – t.ex. nya metoder, utökat kontaktnät, utökad 
säljkompetens/ marknadsföring. Resultaten 
har fokus på nyheter/innovation.

Som framgår av tabell 6 så har tre av fyra (57/75) projekts målsättning 
varit inriktade på att skapa förändringar i den institutionella miljön. 
Det har i många fall handlat om kommuner eller hos den regionala 
aktören som ansvarar för servicefrågorna i länen eller andra organisa-
tioner. Resultatet för denna målgrupp är ökat lärande om service 
betydelse på lokal nivå. Det handlar om kartläggningar av företagens 
eller medborgarnas behov av olika slags service, kunskap om framta-
gande av kommunala serviceplaner eller modeller för utveckling av 
servicepunkter. När det gäller effektivitet så handlar det t.ex. om sam-
verkan mellan privat/kommunal/ideell sektor, kartläggning av strate-
giska serviceorter, utveckling av samverkanslösningar mellan kom-
munal och kommersiell service. Projekten har även resulterat i kon- 
kreta innovativa lösningar som t.ex. ett tiotal nya servicepunkter.

En fjärdedel (18/75) av projekten har varit inriktade mot företag eller 
individer. Mentorsinsatser för dagligvarubutiker har genomförts i 
flera län för att förbättra kunskapen om att driva en butik. Det har 
även handlat om utbildning och rådgivning i energieffektivisering vil-
ket sedan har resulterat i ansökningar om investeringsbidrag för byte 
av t.ex. nya kylar och frysar i butiker. Förstudier inför överlåtelse av 
butik samt utredningar/planering inför ombyggnader eller nya bryg-
gor för varuleverenser i skärgården är andra resultat. 

 Tabell 6 Projekt ”Utökade medel” – Kategorisering av mål och resultat (antal projekt)

Lärande Effektivitet Förnyelse Totalt

A. Företag/Individer 8 4 6 18

B. Institutioner 23 26* 8 57

Totalt 31 30 14 75
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Bilaga 1 – Ekonomisk redovisning 
 

  Tillväxtverkets utbetalningar till länen
Uppdraget har löpt mellan 2011-01-13 och 2015-04-30, och budgeten 
har uppgått till totalt 80 000 tkr. 

Tillväxtverket skulle enligt Regleringsbrev avseende anslag1:1 använda 
medel till utökade och intensifierade insatser inom området kommer-
siell service. I tabell nedan framgår de årliga utbetalningarna till 
länen utifrån beslutad fördelning av de utökade medlen till kommer-
siell service. 

Organistaion 2011 2012 2013 2014 Total

Länsstyrelsen i Blekinge län 476 410 476 410 476 410 476 410 1 905 640
Länsstyrelsen i Dalarnas län 1 210 212 1 210 212 1 210 212 1 210 212 4 840 848
Länsstyrelsen i Gävleborgs län 818 464 818 464 818 464 818 464 3 273 856
Länsstyrelsen i Jämtlands län 2 269 512 2 269 512 2 269 512 2 269 512 9 078 048
Länsstyrelsen i Jönköpings län 485 970 485 970 485 970 485 970 1 943 880
Länsstyrelsen i Kronobergs län 476 190 476 190 926 190 876 190 2 754 760
Länsstyrelsen i Norrbottens län 3 736 619 3 736 619 3 736 619 3 736 619 14 946 476
Länsstyrelsen i Stockholms län 750 179 750 179 904 753 912 679 3 317 790
Länsstyrelsen i Södermanlands län 483 616 483 616 483 616 483 616 1 934 464
Länsstyrelsen i Uppsala län 550 458 550 458 350 458 275 229 1 726 603
Länsstyrelsen i Värmlands län 1 035 281 1 035 281 1 035 281 1 035 281 4 141 124
Länsstyrelsen i Västerbottens län 2 296 344 2 296 344 2 296 344 2 296 344 9 185 376
Länsstyrelsen i Västernorrlands län 931 769 931 769 522 622 409 151 2 795 311
Länsstyrelsen i Västmanlands län 486 485 486 485 486 485 486 485 1 945 940
Länsstyrelsen i Örebro län 578 235 578 235 578 235 578 235 2 312 940
Länsstyrelsen i Östergötlands län 825 110 825 110 425 110 525 110 2 600 440
Summa Länsstyrelser 17 410 854 17 410 854 17 006 281 16 875 507 68 703 496

 
Belopp på Tillväxtverkets konto för länsanslag*

Skåne läns landsting 476 190 476 190 276 190 173 810 1 402 380
Hallands läns landsting 476 190 476 190 476 190 476 190 1 904 760
Gotlands kommun 502 943 502 943 502 943 502 943 2 011 772
Samverkansorgan i Kalmar län 508 934 508 934 958 934 908 934 2 885 736
Västra Götalands läns landsting 624 887 624 887 779 462 787 387 2 816 623
Summa Regioner 2 589 144 2 589 144 2 993 719 2 849 264 11 021 271

Totalt 19 999 998 19 999 998 20 000 000 19 724 771 79 724 767

*För region Gotland, Hallands, Skåne samt Västra Götalands läns landsting samt samverkansorgan i Kalmar län 
har inga faktiska utbetalningar skett. Efter organisationernas utbetalningar till slutlig stödmottagare via Nyps 
gör Tillväxtverket omföringar mellan respektive organisations anslag och 1:1 anslaget som disponeras av Till-
växtverket. Dessa omföringar sker inför delårs- och årsbokslut. De slutliga beloppen för dessa organisationer 
framgår i tabell 5 i slutrapporten.
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Bilaga 2 – De utökade  
medlens betydelse för länen 

De beslutande organisationerna i respektive län har fått följande 
fråga: 

Vad har de utökade medlen för insatser inom området kommer-
siell service i gles- och landsbygder 2011–2014 betytt för ert län?

Nedan återges de svar som har lämnats. Svaren är i huvudsak orda-
granna, men i något fall har texten kortats ner något.

  Blekinge (Länsstyrelsen)
De utökade medlen har inneburit att länsstyrelsen har kunnat göra 
rejäla satsningar, som troligtvis inte hade kunnat göras utan dessa 
extra medel.  
År 2011 satsade vi hela årets tilldelning på en butik som fått nya ägare 
och som investerade 1,8 miljoner i butiken.  
År 2012 gick merparten till en butik som också fått ny ägare och som 
gjorde stora investeringar.  
År 2013 investerades årets tilldelning i en ny drivmedelsstation.  
År 2014 gick länets extra medel till hemsändningsbidrag. Detta för att 
hinna betala ut bidraget till den 28 februari 2015. Ansökningar om 
investeringsbidrag, som hade kunnat komma ifråga för extra medlen, 
togs istället från ordinarie anslag.

  Dalarna (Länsstyrelsen)
Det viktigaste resultatet är att vi har kunnat bidra till att två företag i 
länets nordligaste del har fått en fast snabb uppkoppling via fiber 
indragning. I praktiken har det varit helt avgörande för butikernas 
fortsatta överlevnad så att beställningar har fungerat men framförallt 
att kortbetalningar har kunnat ske. Idag kan ingen butik klara sig 
utan fungerande och tillförlitlig uppkoppling som möjliggör kortbe-
talningar. 

Förutom de två butikerna (Flötningen och Grövelsjön) har de extra 
medlen använts till att stärka företag för att bättre klara konkurrensen 
från större orters handel. 

När det gäller Drivmedelsinvesteringarna så har extramedlen gjort att 
drivmedelstillgången säkerställts på utsatta eller strategiskt viktiga 
orter. Utan de extra medlen hade ingen av de investeringarna skett och 
i minst ett fall vet vi att nedläggning skulle blivit följden (Nopikoski)
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  Gotland (Region Gotland)
Region Gotland har som mål i serviceprogrammet att ingen invånare 
ska ha mer än tjugo minuter till närmsta serviceställe. De utökade 
medlen för 2011–2014 har medfört att en ny dagligvarubutik kunnat 
etablera sig på norra Gotland då den tidigare butiken lades ned, även 
en drivmedelsanläggning etablerades på platsen. I och med dessa 
nyetableringar, som troligtvis inte skulle komma till stånd utan de 
utökade medlen, har Region Gotland lyckats uppfylla målet i service-
programmet.

  Gävleborg (Länsstyrelsen)
De extra medlen har medfört att vi har kunnat satsa lite mer än vad vi 
brukar och snabbare. Vi har kunnat stötta flera nya drivmedelsan-
läggningar, nyetablering av en nedlagd butik och stöttat ett projekt 
som har på två av tre orter fått igång engagemanget både från kom-
munerna och ortsborna när det gäller att utveckla bygden.

  Halland (Region Halland)
Halland är ett till ytan litet län med jämförelsevis god närhet och 
korta avstånd till kommersiell och offentlig service. Det betyder inte 
att Halland saknar problem med kommersiell service på landsbygden. 
Extra anslaget har bidragit till att hjälpa både detaljhandel men kan-
ske framförallt drivmedelsstationer till fortsatt drift och långsiktig 
överlevnad på platser som annars blivit av med detta.

  Jämtland (Länsstyrelsen)
Jämtlands län har under perioden haft möjlighet att besluta om pro-
jekt inom service och det har bidragit till att vi har kunnat utveckla 
service på landsbygden med ett verktyg till - projektstöd. Dels har 
länsstyrelsen själv kunnat påbörja ett mycket efterfrågat processarbete 
med genomförande av serviceprogrammet i länet. Detta påbörjade 
arbete har varit mycket uppskattat av våra kommuner och servicegi-
vare. Vi har även kunnat lyfta frågan om energieffektiviseringar i buti-
kerna, vilket vi har på senare år sett ett ökat behov av. Det har genom 
Regionförbundets projekt ”Energieffektivisering i landzbygdsbutiker” 
informerats om och dokumentation har gjorts av energiförbruk-
ningen ute i butikerna. Projektet har resulterat i fler ansökningar för 
nya frysar och kylar under perioden. Länsstyrelsen har också tagit 
höjd just för dessa investeringar. De extra medlen har gjort att Läns-
styrelsen har kunnat förstärka den servicestruktur som finns i länet.

  Jönköping (Länsstyrelsen)
Länsstyrelsen anser att de utökade medlen varit betydelsefullt för 
utvecklingen av kommersiell service i länet. Totalt har åtta investe-
ringar beviljats och ett projektstöd. Exempel på insatser är en ny driv-
medelsanläggning i Kvillsfors vilket tidigare var ett område med dålig 
tillgänglighet till drivmedel. Samtliga investeringar som beviljats 
medel har genomförts. Budgetutnyttjandet har varit hela 97 procent 
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av tilldelad budget. Det visar på att stöden är efterfrågade av stödmot-
tagarna och att det har varit en god genomförandekapacitet. 

Ett projekt har beviljats utifrån de utökade medlen. Projektet var 
inriktat på energikartläggning i butik samt utbildning av Energi-, och 
klimatrådgivare. Detta har varit betydelsefullt för fortsatta investe-
ringar för minskad energiförbrukning. Totalt medverkade 17 butiker i 
kartläggningen. 

Länsstyrelsen anser sammanfattningsvis att utökade medel för kom-
mersiell service har gjort nytta för tillgängligheten till dagligvaror och 
drivmedel i länet och välkomnar utökade stödmöjligheter för kom-
mersiell service i framtiden. 

  Kalmar (Regionförbundet i Kalmar län)
Under hela perioden har Kalmar län nyttjat mer pengar än den 
ursprungliga tilldelning, För 2013 och 2014 tilldelades därför länet 
ytterligare extra medel med 950 tkr.

Vår uppfattning är att vi tack vare dessa extra medel har vi kunnat 
göra extra stora satsningar i våra butiker (ca 52 i länet). Vi har kunnat 
göra betydligt mer grundläggande och större insatser än vi hade kun-
nat göra om pengar inte funnits. Vi har gjort ett antal lyckade insatser 
tillsammans med olika aktörer. Vi anser att samverkan är en förutsätt-
ning om vi vill behålla våra butiker och bensinstationer i länet. Vi har 
lyckats att i stort sett behålla samtliga butiker i länet. En butik har 
dessutom öppnats i Hjorted i Västerviks kommun.

Pengarna har bl. a. använts till följande:
• kompetensutbildning av ägare och personal
• inköp av frysar och hyllor
• inköp av kassaapparater, pantmaskiner etc.
• energieffektiviseringar
• handikappanpassningar 

Speciellt lyfts följande lyckade insatser:
• 5 nya bensinmackar i länet. Gullabo, Överum, Böda, Solstadström 

och Södra vi.
• Servicepunkt i ICA Nära Fliseryd tillsammans med Mönsterås 

kommun, Häradsparabanken Mönsterås och Fliseryd samhällsför-
ening. Servicepunkten har fått mycket stor uppmärksamhet både 
lokalt och riks.

Dagligvaruhandeln butiken i Järnforsen där en stor satsning i form av 
ombyggnad och utbyte av kylar och frysar. Insatsen har inneburet att 
butikens omsättning ökar och att de har anställt mer personal. Buti-
ken har även blivit postombud. Insatsen har gjorts tillsammans med 
Hultsfreds kommun, Virserums sparbank och Järnforsens intresse-
förening.
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Läckeby där vi tillsammans med butiksinnehavaren, fastighetsägaren, 
Kalmar kommun och Axfood gjort en total make over av butiken. 
Kommunen kommer även att installera en servicepunkt i butiken. 

  Kronoberg (Länsstyrelsen)
När det gäller frågan vad extramedlen har betytt så har de för Krono-
bergs läns vidkommande inneburit att vi på ett påtagligt sätt har kun-
nat stötta ett flertal strategiska tillväxtinvesteringar av extraordinär 
kaliber, typ nyetablering av butik i Linneryd och samlokaliseringspro-
jekt i Lidhult, utan att detta har behövt drabba stödnivån för de mer 
löpande åtgärderna. Stödnivån har även i de större projekten kunnat 
hållas på en betydande nivå vilket har förbättrat de ekonomiska förut-
sättningarna för att driva verksamheten i de aktuella företagen. Extra-
medlen har påtagligt bidragit till att antalet dagligvarubutiker på 
landsbygden netto har kunnat hållas intakt under perioden. Nätet  
av drivmedelsanläggningar har dock glesats ut en aning.

  Norrbotten (Länsstyrelsen)
För Norrbottens del har de extra medlen till kommersiell service 
medfört att vi fått ett flertal kommuner på banan i servicefrågan. Det 
var en icke prioriterad fråga eftersom man ansåg sig inte ha ekono-
miska möjligheter till det. De extra medlen blev utmärkt som smörj-
medel i processen att synliggöra servicefrågorna. Projekten som 
genomförts har ofta varit i syfte att öka samverkan mellan kommersi-
ell och offentlig service. Resultatet har kanske inte gett några större 
samverkanslösningar i alla projekt, däremot har flera kommuner sett 
vikten av att stötta enskilda servicepunkter ekonomiskt och andra är 
på god väg med det stödet. Man har även fått en förståelse för att regi-
onal tillväxt är beroende av att det finns service av alla slag på lands-
bygden. Den största vinsten med dessa medel har varit att servicefrå-
gan nu är aktuell i allra högsta grad i länet, så med hjälp av medel i 
det nya landsbygdsprogrammet, både Tillväxtverkets medel som våra 
medel, ser jag med tillförsikt på ett fortsatt arbete i rätt riktning.

  Skåne (Region Skåne)
De nationella medlen för insatser inom området kommersiell service i 
gles- och landsbygder 2011–2014 som Region Skåne, i sin roll som 
ansvarig för den regionala utvecklingen i Skåne, haft förmånen att ta 
del av har varit av helt avgörande betydelse för genomförandet av insat-
ser med inriktning tillgång till service och utveckling på landsbygden.

I Region Skånes regionala utvecklingsbudget, avsätts årligen medel 
ämnade för frågor som rör landsbygdens utveckling. Dessa regionala 
medel har, i och med tillgången till utökade nationella medel för 
insatser inom området kommersiell service i gles- och landsbygder 
2011–2014, i vissa fall kunnat växlas upp dubbelt och i vissa fall tre-
dubbelt i de projekt där även EU-medel, i form av Landsbygdspro-
grammet, Socialfonden eller Regionalfonden kunnat användas som 
projektfinansiering.
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Utan dessa utökade medel för insatser inom området kommersiell 
service i gles- och landsbygder 2011–2014, hade vissa projekt/initiativ 
inte kunnat genomföras och i vissa fall hade projekt/initiativ behövt 
genomföras i mycket reducerad omfattning.

De utökade medel för insatser inom området kommersiell service i 
gles- och landsbygder 2011–2014 som avsatts för utveckling av och på 
landsbygden i Skåne har i hög grad bidragit till att landsbygdens 
utmaningar kunnat synliggöras samt medverkat till att villkor för 
boende och för företagare/företagande på landsbygden kunnat lyftas 
fram och har också bidragit till att landsbygden mer och mer kommit 
att betraktas som en outnyttjad potential vad gäller kreativitet, nyda-
nande idéer, samhällsentreprenörskap och sociala innovationer.

De utökade medlen för insatser inom området kommersiell service i 
gles- och landsbygder 2011–2014 har för Skånes räkning också med-
verkat till framväxten av ett regionalt kompetenscentrum, som kom-
plement till det traditionella offentliga rådgivningssystemet, med 
resurser kring information, rådgivning, finansiering, projektutveck-
ling, internationalisering, upphandlingskompetens, utveckling och 
drift av sociala företag, utveckling av sociala innovationer, stöd till 
samhällsentreprenörer och lokal utveckling. Detta regionala kompe-
tenscentrum ska i sin tur tjäna som resurs för och vid utveckling av 
lokala utvecklingsnoder i en kommun eller i ett framtida LLU-
område. Ett regionalt kompetenscentrum för dessa frågor hade inte 
haft förutsättningar att etableras om inte de projekt/de initiativ som 
delfinansierats genom utökade medel för insatser inom området kom-
mersiell service i gles- och landsbygder 2011–2014 kunnat genomföras 
och därmed banat vägen för en större förståelse för landsbygdens för-
utsättningar och de behov som boende, besökare och företag/företa-
gare på den skånska landsbygden har.

Kort sagt: de utökade medlen för insatser inom området kommersiell 
service i gles- och landsbygder 2011–2014 har varit mycket betydelse-
fulla för Skåne och för fortsatt god tillgång till såväl kommersiell, 
offentlig som idéburen service på landsbygden i Skåne.

25% av Skånes befolkning, motsvarande 325 000 personer, bor på 
landsbygden och vår önskan är därför att Skåne även fortsättningsvis 
ska ha möjlighet att ta del av nationella medel för landsbygdens 
utveckling och utökad tillgång till service samt att dessa medel ska 
kunna växlas upp med både regionala och EU-medel för kraftigare 
genomslag och bättre effekt.

  Stockholm (Länsstyrelsen)
Stockholms län är inte bara en tätt befolkad region där alla har nära 
tillgång till storstadens goda arbetsmarknad, breda serviceutbud och 
goda kollektivtrafikförbindelser. Delar av Stockholmsregionen är glest 
befolkad. Här kan många ha för långt till en större stad för daglig 
arbetspendling, men ändå både ha nära till naturen och storstadens 
serviceutbud inom räckhåll. 
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I Stockholmsregionen finns storstadsnära landsbygder som, blir allt 
mer urbana. Andra landsbygder i regionen är fortfarande rätt opåver-
kade. Förändringarna av villkoren på landsbygden hänger samman 
med befolkningsökningen i regionen, jordbrukets minskande syssel-
sättning och ett flexiblare arbetsliv som alltmer liknar storstadens. 
Med förändringarna följer både möjligheter och hot. Intressekonflik-
ter kan uppstå mellan olika allmänna intressen, till exempel behovet 
av utbyggd infrastruktur och viljan att bevara områden med höga 
natur-, kultur- och rekreationsvärden.

Särskilt utsatt är Stockholms skärgård. Skärgården har speciella förut-
sättningar, transporter i skärgården måste ske med färja eller båt. (Att 
mäta tillgång till service utgår från vägförbindelse, båtresor i skärgår-
den är mer tidskrävande och innebär vanligen högre kostnader och 
således bör restiden och inte avståndet vara utslagsgivande). Förhål-
landena blir naturligtvis särskilt svåra under vintern.

Stockholm har i förhållande till sina behov och utmaningar relativ låg 
andel av de regionala utvecklingsmedlen. De extra medel som funnits 
tillgängliga under perioden 2011–2014 har varit direkt avgörande för 
kunna stödja investeringar och projekt kopplade till service.

  Södermanland (Länsstyrelsen)
Det har betytt enormt mycket. Genom att vi kunde satsa på Innova-
tiva servicelösningar kom olika projekt igång. Projekt som var för-
ankrade i kommunerna med syfte att hitta en arbetsmetod som sedan 
kunde integreras i kommunernas sätt att verka för landsbygdens 
utveckling. Vi har även tagit hem begreppet Servicepunkt och sjösatt 
det bland kommunerna i länet. Det har betytt mycket för lanthand-
larna enligt dem själva och flera står i kö för att få verka som service-
punkt. Projekten har uppmärksammats i media både i tidningar, på 
webben, i radio och i Tv även på riksnivå. Vilket gjort att frågan fått 
en bättre status i olika sammanhang och därigenom räknas med på 
ett helt annat sätt. Utan lanthandeln – ingen eller i varje fall sämre 
utveckling på landbygden. 

Önskar vi hade fått möjlighet att arbeta med alla kommunerna med 
ett övergripande projekt i varje kommun. Och även inkluderat till de 
möjligheter bredbandsutbyggnaden medför. Sju kommuner till är 
intresserade då vi berättat om vad arbetet inom innovativa servicelös-
ningar medfört. Alla kommuner verkar vilja bilda ett kommunbygde-
råd som kan driva landsbygds-utvecklingsfrågorna tillsammans med 
kommunerna och även vara ägare till konkreta satsningar. Nu har vi 
stora möjligheter att verka för utvecklingen av servicen i länet men vi 
behöver ca en halv miljon per projekt i 6–7 projekt till. D.v.s. drygt 3 
miljoner för att få till en bred länssatsning. 

  Uppsala (Länsstyrelsen)
De extra medlen för insatser inom kommersiell service är något av 
grundbulten till att vi alls kunnat arbeta med dessa frågor i Uppsala 
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län de senaste åren. Det ordinarie 1:1-anslaget är litet i vårt län och 
används framför allt till projekt, varför det har varit mycket värdefullt 
att få en möjlighet att stötta servicesektorn på vår landsbygd. Vi ser 
positivit på att det även i framtiden kommer att öronmärkas pengar 
för detta område (inom landsbygdsprogrammet) då vi har en stor 
andel av länets befolkning på landsbygden, men en servicesektor på 
landsbygden som på många sätt lider av närheten till de större stä-
derna. Detta är till stor nackdel för den del av befolkningen som inte 
pendlar och/eller är mobila och därmed beroende av lanthandeln och 
annan service på boendeorten.

  Värmland (Länsstyrelsen)
Värmland har under perioden 2011–2014 tilldelats totalt 4 141 124kr, 
fördelat på 1 035 281 kr per år, medel som haft stor betydelse både för 
länet som helhet och för de enskilda kommunerna. 

En utökad budget för kommersiell service har inneburit att fler och 
större investeringar har kunnat genomföras som annars inte hade 
varit möjliga. Likaså har pengarna använts till nödvändiga och ange-
lägna projekt inom service som har haft svårt att inrymmas inom 
ramen för ordinarie budget. 

Extramedlen har betytt att vi genom investeringsstöd kunnat medfi-
nansiera en nybyggnation av en livsmedelsbutik i en omfattning som 
annars inte hade varit aktuell. Likaså har extramedlen gjort att inves-
teringsstöd både till en nybyggnation av en drivmedelsanläggning 
och även till ett övertagande av ytterligare en drivmedelsanläggning 
kunnat genomföras för att säkra den fortsatta driften. Detta hade inte 
varit möjligt utan extramedlen.

Det har också under perioden uppstått oväntat svåra situationer och 
nya utmaningar inom servicesektorn på olika landsbygdsorter som vi 
jobbat mycket hårt med och där tillgången till extramedlen varit helt 
avgörande för att lösa den uppkomna situationen. 

Oförmodade problemställningar inom servicefrågor har genom 
extramedlen kunnat lösas och även utvecklas i projektform på ett bra 
sätt. Samarbete har skett mellan kommun, butik, frivilligorganisatio-
ner och utvecklingsgrupper för att skapa gynnsamma förutsättningar 
under nyanländas första tid på en okänd ort.

Genom kommunala initiativ och interna samarbeten mellan kommu-
nens olika avdelningar har utökad service hos landsbygdsbutiker som 
turistsoptunnor, turistinfo, datorer, boklådor, WiFi, etc. genomförts. 
Servicepunkter har etablerats och kommunens engagemang fortsätter 
även efter projektidens slut.

Verksamheten med lanthandelsmentor för butikerna på landsbygden 
är länsomfattande och har finansierats via extramedel. Lanthandels-
mentorn är till nytta för hela länets butiker, både genom direkt råd-
givning till butiker och genom kontakter och samarbetet med lands-
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bygdsrådgivare och kommuner. Kontinuitet i arbetet är värdefullt och 
extern finansiering som extramedel är en förutsättning för fortsatt 
verksamhet fram till att det är möjligt att söka pengar ur Landsbygds-
programmet. 

  Västerbotten (Länsstyrelsen)
Av beviljat stöd 2011–2014 ca. 24 mkr, har(jmf med 2007-2010) ca 9 
mkr eller drygt 40 procent, tillförts från KS extramedel. Härutöver 
har extramedlen medfinansierat fyra lokala serviceprojekt i länet med 
totalt ca 1,1 mkr, utgörande 30-50 procent av de totala projektkostna-
derna. Jämfört med tidigare period har således betydligt större belopp 
kunnat beviljas för att trygga den kommersiella servicen i länets gles-
och landsbygdsområden. Stöden har möjliggjort investeringar i bl.a. 
butiksupprustningar, energibesparingsåtgärder, utrustning, inredning 
och i några fall till investeringar i drivmedelsanläggningar.

De senaste åren har i genomsnitt en landsbygdsbutik upphört varje år. 
Avstånden mellan kvarvarande butiker överstiger oftast 15 km. Möj-
ligheterna till stöd med 50-85 procent för att finansiera nödvändiga 
investeringar och till servicebidrag med i vissa fall upp till 250 000– 
300 000 kr i ansträngda ekonomiska situationer tillsammans med 
hemsändningsbidraget bedöms som helt avgörande för att utgles-
ningen av butiksnätet och servicetillgängligheten inte ska bli helt 
orimlig. Extramedlen har inneburit ett ökat handlingsutrymme för 
Länsstyrelsen att kunna medverka till att strategiska butiker och driv-
medelsanläggningar kunnat överleva. Dessutom har möjliggjorts att 
man i projektform kunnat undersöka förutsättningarna för nya 
service lösningar eller -funktioner.

KS extramedel har medfinansierat fyra serviceprojekt under perioden 
2011–2014. Respektive projekt har syftat till 
• att undersöka hur äldre och funktionsnedsatta personer klarar sina 

grundläggande betalningstjänster
• att utveckla lokala lösningar för kommersiell och offentlig service 

med hjälp av resursen kommunal dagligverksamhet
• att skaffa kunskap om vilken service som krävs för att befolkning 

och företag ska vilja bo och verka i byarna samt att ta fram arbets-
modeller

• vidareutveckling av bygdegård till en social mötesplats och att 
komplettera verksamheten med lokal service, medborgarkontor, 
turistinformation m m.

De totala projektkostnaderna har uppgått till sammanlagt ca 2,7 mkr. 
Extramedlen har utgjort 30-50 procent av projektkostnaderna, totalt 
1,1 mkr.

Sammanfattningsvis är bedömningen att extramedlen på drygt 9 mkr 
under perioden 2011–2014 har möjliggjort för Länsstyrelsen att öka 
insatserna för att bibehålla många strategiskt viktiga serviceställen i 
länets gles- och landsbygder, att utglesningen kunnat inbromsas och 
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att lokala utvecklingsprojekt inom serviceområdet kunnat genom-
föras.

  Västernorrland (Länsstyrelsen)
I Västernorrland har vi valt att rikta extra medlen till energibespa-
rande åtgärder. Alla butiker där servicen är gles fick initialt ett besök 
av en kommunal energirådgivare som resulterade i en energikartlägg-
ning för varje butik. Om butiken valde att göra investeringar utifrån 
energirådgivarens förslag till åtgärder beviljades ett förhöjt stöd mel-
lan 60–85 %. 

På så sätt har vi med ett förhöjt stöd uppmuntrat till mer energieffek-
tivare lösningar i de små dagligvarubutikerna i syfte att långsiktigt 
förbättra butikens ekonomi samtidigt som energi- och miljö bespa-
ringar gjorts.

  Västmanland (Länsstyrelsen)
De utökade medlen har gjort att länsstyrelsen blivit mera generös i 
sina bedömningar, Vissa av lanthandlarna har blivit mer solida, andra 
har passat på att sälja butiken när den såg lite bättre ut än den brukar.

  Västra Götaland (Västra Götalandsregionen)
De utökade medlen för insatser inom området har betytt mycket för 
landsbygdsbutikerna i länet och för förankringen och genomförandet 
av RSP. Vi har använt det mesta av stödet till investeringsbidrag. Väs-
tra Götalandsregionen har nu haft möjlighet att bevilja både högre 
belopp och högre procentsats, vi har även kunnat bevilja stöd till 
butiker med små investeringar, eftersom stödet till kommersiell ser-
vice är en del i processen med RSP. Det finns områden där vi har 
beviljat investeringsbidrag till dagligvarubutiken och nu driver de 
utvecklingsprojekt (PreBiD) på platsen för att göra den mer attraktiv. 
Det lilla stödet till ortens butik kan ibland vara avgörande för att få 
igång lokala processer, stödet bidrar till ett förtroende och tillit för 
VGR. Anledningen till att vi valt att använda det mesta av medlen för 
investeringsbidrag och inte till projekt är att vi har haft andra möjlig-
heter att finansiera dessa. 

  Örebro (Länsstyrelsen)
Betydelsen och effekten av de extra medel till kommersiell service 
som tilldelats Örebro län för perioden 2011–2014 kan sammanfattas i 
följande punkter:

• Tre stöd har gått till investeringar i drivmedelsanläggningar. En 
helt ny anläggning (ovanjordsanläggning) tillkom i Löa i Lindes-
bergs kommun som haft stor betydelse för både företag (transport-
näringen och areella näringar) och boende. Anläggningen var den 
första i sitt slag på landsbygden i länet och har till viss del tjänat 
som förebild för andra orter i regionen (därefter har ytterligare två 
sådana anläggningar upprättats, dock inte med stöd av de extra 
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medlen). Två stationer till har genom investeringsstöd kunnat 
moderniseras med nya kortläsare och gjorts om så att kunderna nu 
även kan erbjudas diesel. Samtliga investeringar har bidragit till att 
öka tillgängligheten till drivmedel på landsbygden. 

• Några investeringar har syftat till att energieffektivisera butiker. Två 
butiker har genomfört större investeringsprogram som medfört att 
flera kylar/frysar bytts ut mot moderna och mera energieffektiva. 
En annan butik har bytt ut samtliga lysrör och ersatt dessa med 
energisnåla. Länsstyrelsens och Region Örebro läns arbete med att 
energieffektivisera butikerna fortgår. Uppföljning sker nu av de 
affärer som ingick i Energikontorets projekt om energieffektivise-
ring som avslutades 2013. De butiker som gjort investeringar och 
fått investeringsstöd ska utgöra modell för andra lanthandlare som 
vill investera för att energieffektivisera. De stöd som utgått till de 
butiker som investerat har därmed fyllt ett bredare syfte. 

• Stödet har utöver finansiering till drivmedelsinvesteringar och 
energieffektiviseringsåtgärder bl.a. använts när en ny butik starta-
des i Järnboås i Nora kommun (vilket skedde i kombination med 
att en ny ovanjordsanläggning för drivmedel kom till på orten = 
finansierades med ordinarie 1:1-medel), för uppstart av en service-
punkt i Vedevåg i Lindesbergs kommun (investeringar, ej drift) och 
för att restaurera och iordningsställa butiken i Hjortkvarn i Halls-
bergs kommun som haft stora lönsamhetsproblem under många år. 
Investeringarna i Hjortkvarn gjordes samtidigt som Länsstyrelsen 
drev ett projekt om lokala utvecklingsplaner (Hjortkvarn ingick 
som en av åtta orter), vilket ledde till att en ny ägare tog över affä-
ren. Lanthandeln har nu fått ett lyft både in- och utvändigt.

En samlad bedömning är att stöden totalt bidragit till att ny service 
skapats och att tidigare befintlig har kunnat stärkas genom de investe-
ringar som gjorts. 

  Östergötland (Länsstyrelsen)
För Östergötland har detta inneburit att vi idag inte har något område 
med mer än 20 minuter till en drivmedelstation. Tidigare fanns det 
två sådana. Utan extramedlen hade våra medel inte räckt till att 
anlägga dessa nya stationer. Det har även inneburit att tre stycken 
drivmedelstationer vid kusten samt en vid sjön Sommen nu är 
moderniserade och därmed mer funktionsdugliga och säkra. Extra-
medel har varit viktiga för att vi ska ha kunnat genomföra relativt 
omfattande energianalyser av butikerna samt att vi kunnat ha en 
butiksmentor under hela perioden.
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Bilaga 3 – Beskrivning av  
fördelningsmodell för utökade medel  
till kommersiell service 2011–2014

I arbetet med framtagandet av fördelningsmodell för de utökade 
medlen till service så analyserades utvecklingen av tillgängligheten 
till kommersiell service via statistik från Tillväxtanalys. Sedan stude-
rades fördelning och användning av stödet till kommersiell service 
under perioden 2006–2010 samt de 30 mnkr i extra medel som länen 
haft till förfogande under 2009–2010. 

Avseende dagligvarubutiker så hade antalet butiker i landet minskat 
under en lång följd av år. Mellan åren 2002 och 2010 hade nedgången 
varit över 13 procent och i flera län över 20 procent. Dagligvarubuti-
ker i gles- och landsbygder tillhandahåller ofta ett bredare utbud än 
enbart dagligvaror; ombudstjänster såsom paketutlämning och kom-
pletterande serviceslag är vanligt och kan vara av stor betydelse för 
företags fortsatta existens på orten. Då avstånden mellan kvarvarande 
butiker blir allt längre i takt med utglesningen så blir effekterna för 
företag och medborgare allt större. Förändringen i antalet butiker per 
län säger dock inget om huruvida butikerna är strategiska eller ej. 
Tillväxtanalys rapport för år 2010 visade att det var 7 771 personer 
som hade längre än 20 minuters bilfärd till närmaste dagligvarubutik. 
Sedan 2002 var det en ökning med närmare 2 400 personer. När det 
gällde sårbarhetsmåttet framgick det att många län drabbas om det 
sker nedläggningar i det befintliga butiksnätet. Många län som 2010 
kunde anses ha en relativt god tillgänglighet skulle få en markant 
ökning av antalet personer, med ökat avstånd till närmaste butik, vid 
ytterligare nedläggningar.

För drivmedel konstarerades att strukturomvandlingen på drivme-
delsmarknaden har gjort att de största bolagens stationsnät minskat 
betydligt. Effekterna på tillgängligheten i många gles- och lands-
bygdsområden har varit stora. Enligt Tillväxtanalys inventering fanns 
det hösten 2010 drygt

3 500 drivmedelsstationer där det gick att tanka personbilar med 
antingen bensin eller diesel. Detta var en minskning med 150 statio-
ner (4 procent) sedan 2009. Liksom för dagligvaror var det de norra 
länen som hade flest personer med långa avstånd till närmaste driv-
medelsstation. Relativt många människor i Stockholm och Västra 
Götaland hade också dessa avstånd p.g.a. att många personer bor i 
skärgården på öar utan fast landförbindelse.
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Via telefonintervjuer, i syfte att få en djupare kunskap kring situatio-
nen i respektive län samt behov av ytterligare resurser, kartlades även 
planerade och efterfrågade insatser i samtliga län. Genom att belysa 
hur tillgängligheten till kommersiell service såg ut i länen skapades en 
bild av den aktuella situationen år 2011. Tillväxtverket valde att titta 
på antal invånare med långa avstånd (mer än 20 minuter) till när-
maste dagligvarubutik och drivmedelsstation samt ett sårbarhetsmått 
som indikerade hur situationen skulle se ut om ytterligare nedlägg-
ningar av dagligvarubutiker skulle inträffa. Detta sammantaget visade 
vilka län som hade den mest utsatta situationen när det gäller till-
gänglighet till kommersiell service. Samtliga län visade ett behov av 
extra resurser för att bibehålla eller utveckla den kommersiella servi-
cen i gles- och landsbygder. Därför föreslogs att samtliga län skulle 
tilldelas garanterade medel (50 procent av totalt tilldelade medel per 
år). De årliga totala medlen på 20 mnkr viktades enligt följande:

 Tabell 1 Viktning av utökade medel på olika parametrar

 
Garanterade 

medel
Tillgänglighet till 

dagligvaror
Tillgänglighet 
till drivmedel Sårbarhet Totalt

Andel av total summa/år 50% 20% 15% 15% 100%
Kronor 10 000 000 4 000 000 3 000 000 3 000 000 20 000 000

Källa: Tillväxtverket – Förslag till fördelning av medel, april 2011

Ett förslag till fördelning(se tabell 2) av de 80 mnkr till utökade insat-
ser till kommersiell service samt villkor för användning lämnades till 
Näringsdepartementet 26 april 2011. Departementet godkände försla-
get och i enlighet med detta så utbetalades första årets medel till res-
pektive län i maj 2011. Tillväxtverket förbehöll sig rätten att inför 2013 
års utbetalning av medel göra en omfördelning av medlen.

 Tabell 2 Ursprunglig fördelning av medel per län, per år och totalt 2011–2014

Län Fördelning per år 2011–2014

Skåne  476 190  1 904 762 
Halland  476 190  1 904 762 
Kronoberg  476 190  1 904 762 
Blekinge  476 410  1 905 639 
Södermanland  483 616  1 934 464 
Jönköping  485 970  1 943 882 
Västmanland  486 485  1 945 941 
Gotland  502 943  2 011 772 
Kalmar  508 934  2 035 736 
Uppsala  550 458  2 201 831 
Örebro  578 235  2 312 939 

Källa: Förslag till fördelning av medel, april 2011

Län Fördelning per år 2011–2014

Västra Götaland  624 887  2 499 549 
Stockholm  750 179  3 000 717 
Gävleborg  818 464  3 273 856 
Östergötland  825 110  3 300 442 
Västernorrland  931 769  3 727 077 
Värmland  1 035 281  4 141 123 
Dalarna  1 210 212  4 840 848 
Jämtland  2 269 512  9 078 048 
Västerbotten  2 296 344  9 185 376 
Norrbotten  3 736 619  14 946 475 
Summa  20 000 000  80 000 000 
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Tillväxtverket
Swedish Agency for Economic and Regional Growth 
Tel 08-681 91 00
www.tillvaxtverket.se
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